UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
___________________

Số:              /UBND-TH

V/v tăng cường phối hợp quản lý

thu thuế, chống thất thu trên địa

bàn tỉnh năm 2023

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          ____________________________________

      Bình Định, ngày        tháng        năm 2023

                   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc triển khai hóa đơn điện

tử trên địa bàn tỉnh và đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo số 17/BC-STC ngày

02/02/2023 về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tỉnh Bình Định tháng 01

năm 2023 và Báo cáo số 13/BC-STC ngày 31/01/2023 về tình hình thực hiện

quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước năm 2022 trên

địa bàn tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã,

thành phố:

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQCP ngày

06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 và Quyết định số

19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi sát tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính, ngân sách

năm 2023, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm hỗ trợ và tạo điều kiện

về mọi mặt cho các cơ quan thuộc ngành Tài chính, nhất là cơ quan Thuế hoàn

thành chỉ tiêu thu ngân sách được UBND tỉnh giao, trong đó tập trung vào khu

vực kinh tế ngoài quốc doanh, trọng tâm là lĩnh vực kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ trực tiếp đến người tiêu dùng bán lẻ ít lấy hóa đơn (ăn uống, nhà hàng,

khách sạn, kinh doanh vàng bạc,…).

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công

tác thu, nộp NSNN theo Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 14/6/2017 và số

4157/QĐ-UBND ngày 08/11/2019 của UBND tỉnh, làm tốt công tác thông tin,

tuyên truyền cho người nộp thuế trong việc áp dụng các hình thức thu nộp thuế

vào NSNN và báo cáo tình hình thực hiện định kỳ theo quy định.

2

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong việc triển khai hóa đơn điện tử

nói chung và triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trong thời

gian tới.

- Các Chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện cam kết giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023 và đăng ký nhu cầu kế hoạch vốn bồi thường, giải

phóng mặt bằng và các công trình hạ tầng phát triển quỹ đất theo đề nghị của

Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 76/SKHĐT-TH ngày 11/01/2023.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể

a) Cục Thuế tỉnh:

- Phân tích kết quả thực hiện nhiệm vụ thu thuế năm 2022, triển khai quyết

liệt các biện pháp thu thuế trong năm 2023, chú trọng việc giao chỉ tiêu thu cho

từng Phòng chuyên môn thuộc Cục Thuế, các Chi cục Thuế, đội thuế và cán bộ

Thuế. Đồng thời, bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân sách đã được HĐND

tỉnh giao đầu năm, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu trên từng địa bàn,

phân tích đi sâu, đánh giá, phân loại cụ thể từng sắc thuế, từng ngành, từng lĩnh

vực và từng đối tượng để có biện pháp quản lý thu phù hợp hơn; luôn tìm cách

đổi mới biện pháp quản lý để đạt hiệu quả cao hơn, hướng đến tiêu chí “thu

đúng, thu đủ, thu văn minh”.

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp thụ hưởng tối đa các chính sách

ưu đãi, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn do Quốc hội, Chính phủ ban hành; qua đó góp

phần thúc đẩy doanh nghiệp phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo

nguồn thu bền vững từ phát sinh kinh tế của tỉnh.

- Tích cực rà soát, đôn đốc thu tiền thuê đất nộp một lần đã đến hạn phải

nộp của các dự án trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục rà soát các đối tượng có hoạt động sản xuất kinh doanh để đưa

vào diện lập bộ thu thuế, nhất là hoạt động kinh doanh trên nền tảng số, kinh

doanh thương mại điện tử, cơ sở hoạt động lưu trú, kinh doanh vận tải. Đồng

thời tiếp tục triển khai điều tra, khảo sát chéo doanh thu, mức thuế khoán một số

ngành nghề kinh doanh trên địa bàn tỉnh để điều chỉnh mức thuế cho phù hợp.

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan, triển khai các biện pháp

quản lý thu thuế trong các lĩnh vực: khách sạn, nhà hàng, ăn uống, giải khát, nhà

nghỉ, cho thuê nhà, kinh doanh vận tải, XDCB nhà ở tư nhân, mua bán online,

kinh doanh trực tuyến, khai thác tài nguyên, chuyển nhượng bất động sản...

tương ứng với sự phát triển của từng lĩnh vực. Tăng thu đối với các lĩnh vực còn

dư địa tăng thu để bù đắp cho các lĩnh vực có khả năng không đạt dự toán trong

trường hợp khách quan.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương để triển khai có hiệu quả

chương trình hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền gắn với chương trình

“Hóa đơn may mắn” do ngành Thuế triển khai trên toàn quốc.

3

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính về thuế và ứng dụng công

nghệ thông tin trong quản lý thuế. Theo đó, tăng cường số hóa công tác quản lý

thuế doanh nghiệp và hộ kinh doanh; tích hợp, hoàn thiện các ứng dụng công

nghệ thông tin trong công tác quản lý thuế; thúc đẩy việc sử dụng dịch vụ hóa

đơn điện tử; qua đó, để giải quyết các tồn tại trong việc quản lý, khai thác nguồn

thu của tỉnh.

b) Cục Quản lý thị trường

Chỉ đạo các Đội quản lý thị trường tích cực phối hợp với các phòng, ban,

đơn vị trực thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc kiểm tra tình

trạng sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, việc thực hiện niêm yết

giá và bán theo giá niêm yết.

c) Kho bạc nhà nước

- Tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thanh toán vốn theo quy định;

tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách,

chế độ quy định.

- Ưu tiên thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho các nhà thầu thi công

còn nợ tiền thuế đang được gia hạn do chưa được đơn vị sử dụng vốn ngân sách

thanh toán, để thu hồi số tiền thuế còn nợ, tạo nguồn chi cho ngân sách nhà nước.

d) Sở Du lịch

Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh hoạt động giới thiệu, quảng bá, xúc tiến,

kích cầu du lịch trên địa bàn tỉnh nhằm phát triển nguồn thu mới cho ngân sách.

đ) Ngân hàng Nhà nước – Chi nhánh Bình Định

Chỉ đạo hệ thống các ngân hàng thương mại thực hiện tốt trong việc phối

hợp cung cấp thông tin cho cơ quan Thuế để chống thất thu ngân sách nhà nước

đối với lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh số.

e) Công an tỉnh

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Cục Thuế và các địa phương trong

việc quản lý hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực vận tải.

- Tích cực phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông triển

khai tốt việc vận hành “Phần mềm quản lý lưu trú” trên địa bàn toàn tỉnh, nhằm

chống thất thu trong lĩnh vực kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ...tăng thu cho ngân

sách nhà nước.

- Tiếp tục phối hợp tốt với ngành Thuế, Hải quan và UBND các huyện, thị

xã, thành phố thực hiện việc xác minh, điều tra đối với các loại tội phạm về kinh

tế, nhất là trong lĩnh vực quản lý thuế.

g) Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ban Giải

phóng mặt bằng tỉnh, Ban Nông nghiệp và PTNT tỉnh, Ban QLDA XD DD&CN

tỉnh

4

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tiến độ, tổ chức thực hiện thu tiền sử dụng

đất (đấu thầu dự án; đấu giá đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất) của đơn vị mình

ngay từ đầu năm và thực hiện đều trong năm, không tập trung vào quý 4; thường

xuyên theo dõi, tổng hợp phản ánh kịp thời các vướng mắc, bất hợp lý và định kỳ

báo cáo UBND tỉnh để theo dõi, kịp thời chỉ đạo.

- Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp Ban quản lý khu kinh tế tỉnh và các

đơn vị có liên quan khẩn trương xác định giá đất của các dự án được UBND tỉnh

giao đất và cho thuê đất để kịp thời nộp vào NSNN theo quy định.

h) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và UBND các xã, phường, thị trấn tăng

cường phối hợp chặt chẽ với các Chi cục Thuế, đội thuế trong công tác chống

thất thu NSNN đối với các lĩnh vực kinh doanh vận tải, cho thuê nhà, lưu trú, xây

dựng nhà ở tư nhân…gắn trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường, thị

trấn trong công tác thu ngân sách và chống sót hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện kịp thời công tác ghi thu, ghi chi

tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB được trừ vào tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với

các dự án do UBND cấp huyện phê duyệt.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để người dân hiểu và chấp

hành chính sách thuế đối với hoạt động XDCB nhà ở tư nhân, nhất là chủ công

trình xây dựng nhà ở; kiểm tra, đôn đốc thu khoản thuế XDCB nhà ở tư nhân, chỉ

đạo các đơn vị trực thuộc ở địa phương phối hợp đồng bộ và có hiệu quả với Chi

cục Thuế thực hiện quản lý thu thuế trong lĩnh vực này.

i) Sở Tài chính

Theo dõi sát tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, kịp thời

tham mưu UBND tỉnh các biện pháp khai thác nguồn thu, chống thất thu và điều

hành ngân sách nhà nước năm 2023.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T14:42:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T14:52:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-20T20:12:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T22:01:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T22:01:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T22:01:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T22:02:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!